لیکن ضمیمہ صاحب کی تحقیق بیچ ہی میں رہ گئی۔ جس کی بنیاد یہ ہے کہ
پنجاب میں پیروں فقیروں کے عرس عام طور پر ہاڑ (اساڑھ) میں منائے جاتے ہیں۔
جب کہ وارث شاہ کا عرس جنڈیالہ شیر خاں میں سلون کے مہینے میں منایا جاتا
ہے۔ اور ۱۷۲۰ء کے بعد ساری اٹھارہویں صدی میں حج کا دن ۱۹ جولائی ۱۷۹۳ء (یعنی
۹ ذی الحجہ ۱۲۰۷ھ) اور ۳۰ جولائی ۱۷۹۳ء کو ہی بنتا ہے۔ اور ۱۹ جولائی کو سلون کی
چوتھی بنتی ہے اور ۲۹ جولائی کو سلون کی چودہ اور وارث شاہ کا عرس چونکہ پندرہ
سلون کو منایا جاتا ہے۔ اس لحاظ سے ان کی تاریخ وفات ۲۹ جولائی ۱۷۹۳ء ہی بنتی
ہے۔ (بحوالہ سید وارث شاہ مصنف حمید اللہ ہاشمی ص ۲۵)

ضمیمہ صاحب کے اندازے سے اختلاف بظاہر ممکن نہیں کہ انہوں نے بات
کو منطقی انداز سے چلایا ہے اور وارثان وارث کے پاس موجود ۱۲۲۰ ہجری کی قلمی
سوانح عمری کہتی ہے کہ موصوف نے دس محرم ۱۲۲۰ ہجری کو وفات پائی۔ کہ ۱۷۹۵ء
یعنی ۱۱۸۰ھ (سل تصنیف ہیر) سے چالیس قمری سل بعد جو بمطابق سن و سل
عیسوی ۱۷۹۳ء نہیں بنتی کہ چالیس قمری سل چالیس عیسوی سالوں سے دس یوم

سلانہ کے حساب سے چار سو دن یعنی ایک سال ایک ماہ اور چند دن کم بنتے ہیں۔ چنانچہ عبرت نامہ میں رنجیت سنگھ کے قائم مقام پدر ہونے کی تاریخ ۱۲۰۳ ہجری مطابق ۱۷۸۸ء مرقوم ہے اور یوں ۱۷۹۳ء عیسوی ۱۲۰۶ھ کے لگ بھگ بنتی ہے۔ یا پھر اسے کتابت و طباعت کی یا تخمینے کی غلطی قرار دینا پڑے گا۔

قلمی سوانح عمری کا بھی ۱۲۲۰ ہجری میں لکھا ہونا اسے مشکوک بنا جاتا ہے کہ اگر اس سوانح عمری کے مطابق وارث شاہ کی وفات نوے سال کی عمر میں ۱۲۲۰ ہجری میں مان لی جائے تو اسی

شیر خاں نے اپنے مرشد کے حکم سے یہاں ایک
باؤلی بھی بنائی جس پر یہ قطعہ تاریخ لکھا ہوا آج بھی موجود ہے۔

بعد شہنشاہ اکبر لقب ہمایوں نب خروے کامیاب
بفرمودہ سید غزنوی رفیع الکلاں خان علی جانب
مخبط سقا و کرم ”شیر خاں“ ز ابر کرم
میں کرو وائے ز میں کرم کہ شد
م نخش از شرم ناید بروں اگر یک
ز تاریخ ار گفت ہاتف من کہ از
چاہ نخش
بگو در
جواب

۹۷۶ھ مطابق ۱۵۶۸ء

منشی گوپال داس اسٹینٹ کمشنر اپنی کتاب تاریخ گوجرانوالہ میں ص ۳۷ پر
کیفیت آبادی جنڈیالہ شیر خاں کے عنوان سے یوں رقم طراز ہیں کہ ”مشہور ہے
کہ بعد اکبر بادشاہ کے شیر خاں پٹھان نے جو ملازمان بادشاہی سے ایک معزز شخص
تھا یہ قصبہ آباد کیا اور متصل اس کے لور بستی آباد کر کے اس کا نام شیر کوٹ